
АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГУСЬ-ХРУСТАЛЬНЫЙ РАЙОН

(МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН) ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

06.04.2022 № 381

Об  обеспечении  первичных  мер
пожарной безопасности в границах
муниципального  образования
Гусь-Хрустальный район 

В соответствии со ст.19  Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ « О
пожарной безопасности», на основании Устава Гусь-Хрустального района

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления муни-
ципальных образований (поселений) района, собственникам  земельных участков
и руководителям учреждений ( организаций), расположенных на территории рай-
она, в целях реализации первичных мер пожарной безопасности, направленных на
обеспечение  тушения пожаров,  спасение  людей,  имущества  и  проведения  ава-
рийно-спасательных работ:

1.1. обеспечить  связь и оповещение  населения о пожаре;
1.2. обеспечить  беспрепятственный проезд  и подъезд  пожарной техники к

месту пожара  и к источникам наружного противопожарного водоснабжения;
1.3. организовать   надлежащее состояние  источников противопожарного

водоснабжения, содержание в исправном состоянии средств  обеспечения пожар-
ной безопасности  жилых и общественных зданий независимо от форм собствен-
ности;

1.4. содержать в исправном состоянии системы и средства противопожар-
ной защиты, включая первичные средства тушения пожаров, не допускать  ис-
пользование  их не по назначению;

1.5. организовать работу по созданию и поддержанию подразделений добро-
вольной пожарной охраны;

1.6. организовать работу по обучению мерам пожарной безопасности  в под-
ведомственных учреждениях работников  учреждений (организаций) и населения;

1.7. организовать работу по  социальному и экономическому стимулирова-
нию участия граждан в добровольной пожарной охране;

1.8. установить  особый противопожарный режим на территории муници-
пальных образований (поселений) района  в соответствии с порядком  установле-



ния особого противопожарного режима на территории  муниципального образова-
ния Гусь-Хрустальный район.

2. Рекомендовать  руководителям  организаций (учреждений), являющихся
владельцами или пользователями земель лесного фонда и особо охраняемых тер-
риторий, обеспечить  ежегодную  разработку планов тушения лесных пожаров.

3.  Рекомендовать  руководителю  5  пожарно-спасательного  отряда  ФПС
ГПС  Главного управления МЧС России по Владимирской области обеспечить
ежегодную разработку плана привлечения сил и средств  для тушения пожаров на
территории района. 

4. Рекомендовать МКУ «Отдел по делам гражданской обороны, чрезвычай-
ным ситуациям и общественной безопасности» организовать методическую по-
мощь в проведении разъяснительной работы по вопросам   организационно- пра-
вового, финансового, материально-технического обеспечения первичных мер по-
жарной безопасности.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на перво-
го заместителя главы администрации района по жилищно-коммунальному хозяй-
ству.

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания, подле-
жит официальному опубликованию и размещению на официальном сайте админи-
страции района.

Глава администрации района А.В. Кабенкин


